广 东 省 交 通 运 输 厅

粤交规划字〔2024〕43 号

广东省交通运输厅关于转下达 2024年省级涉农

统筹整合转移支付资金的通知

汕头、韶关、河源、梅州、惠州、汕尾、江门、阳江、湛江、茂

名、肇庆、清远、潮州、揭阳、云浮市交通运输局，省公路事务

中心：

为做好 2024年农村公路建设计划工作，支持“百千万工程”促

进城乡区域协调发展的决定，现将《广东省财政厅关于提前下达

2024年省级涉农统筹整合转移支付资金（农村公路建设养护资金）

的通知》（粤财综〔2023〕64号）（详见附件）转给你们，有关 2024

年农村公路省级资金安排告知如下。

一、2024年省级农村公路资金情况

2024年省将安排 40亿元省级补助资金用于农村公路（其中

35亿元列入涉农资金已下达），补助资金将按照各县（区、市）

的攻坚任务目标统筹分配至粤东粤西粤北 12市及肇庆、江门、惠

州市的各县（区、市），并采用“大专项+任务清单”方式下达，由

粤财综〔2023〕64号

有关地级市财政局，有关财政省直管县（市）财政局：

为提高预算编制的完整性，加快预算执行进度，按照预算管

理有关规定，现将2024年省级涉农统筹整合转移支付资金（农

村公路建设养护资金）提前下达（详见附件1），待2024年预算

年度开始后按程序拨付使用。有关事项通知如下：

一、本次提前下达的资金收入列2024年度“1100252农林水

共同财政事权转移支付收入”，支出按照实际用途在“21301农业

农村”科目下列支。

二、本批次资金按照“大专项+任务清单”方式下达，由市

- 1 -

县组织实施，并按照要求实行单列管理。请各地根据省级明确的

政策目标，严格按照项目实施和资金使用管理要求将资金、任务

进一步细化分解到具体项目，不得随意跨任务方向调剂资金或将

资金调整用于政策范围外的其他涉农项目，确保完成省级下达任

务。

三、此次提前下达资金不要求市县涉农资金统筹整合领导

小组专门组织研究审定。请各地根据省级提前下达的涉农资金和

任务清单（附件2）、绩效目标（附件3），从省级联合审查通过

项目中确定要实施的涉农项目，并于30日内在“数字财政”系

统上做好指标挂接有关工作，未按要求完成指标挂接的，视同

未完成资金分配和向省级报备工作，省级将视情况进行调度，

压减、收回有关资金。

四、此次下达资金为直达资金，直达资金标识贯穿资金分配、

拨付、使用等整个环节，且保持不变。向下级下达该项转移支付

时，应单独下发预算指标文件，并保持中央资金标识不变。同时，

在指标管理系统中及时登录有关指标和直达资金标识，导入直达

资金监控系统，确保数据真实、账目清晰、流向明确、资金直达

基层。

五、各地要会同相关部门加强涉农资金管理，切实提高资金

使用效益。

（一）请严格按照《广东省涉农资金统筹整合领导小组办公

- 2 -

室关于印发进一步加强涉农统筹整合资金规范管理实施意见的

通知》（粤涉农办〔2023〕4号）、《广东省涉农资金统筹整合管

理办法（2020年修订）》有关要求，规范管理、使用涉农资金，

不得挤占、截留、挪用，确保资金依法依规有效使用。

（二）会同业务主管部门及时细化项目实施计划和资金支出

计划，抓紧做好项目实施和资金拨付等工作，并对资金支出进度

进行监控。

附件：1.2024年省级涉农统筹整合转移支付资金（农村公路

建设养护资金）提前下达分配情况表

2.2024年农村公路建设养护任务清单

3.2024年省级涉农统筹整合转移支付资金（农村公

路建设养护资金）绩效目标表

广东省财政厅

2023年12月24日

- 3 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

合计 3500000000.00

一、各市合计 673110000.00

    韶关市（不含省直
管县）小计

440200000 30250000.00

        韶关市本级 440200000
韶关市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

440200000 韶关市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

30250000.00

    汕头市（不含省直
管县）小计

440500000 31160000.00

        汕头市本级 440500000
汕头市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

440500000 汕头市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

31160000.00

    湛江市（不含省直
管县）小计

440800000 41880000.00

        湛江市本级 440800000
湛江市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

440800000 湛江市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

41880000.00

    茂名市（不含省直
管县）小计

440900000 59040000.00

        茂名市本级 440900000
茂名市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

440900000 茂名市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

59040000.00

    肇庆市（不含省直
管县）小计

441200000 35560000.00

        肇庆市本级 441200000
肇庆市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

441200000 肇庆市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

35560000.00

-

4

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

    惠州市（不含省直
管县）小计

441300000 33630000.00

        惠州市本级 441300000
惠州市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

441300000 惠州市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

33630000.00

    梅州市（不含省直
管县）小计

441400000 211510000.00

        梅州市本级 441400000
梅州市本级2024年省涉农资

金（四好农村路建设）

441400000 梅州市

本级
W 无 否

2130142 乡村道

路建设
211510000.00

    汕尾市（不含省直
管县）小计

441500000 6770000.00

        汕尾市本级 441500000
汕尾市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

441500000 汕尾市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

6770000.00

    河源市（不含省直
管县）小计

441600000 3770000.00

        河源市本级 441600000
河源市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

441600000 河源市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

3770000.00

    阳江市（不含省直
管县）小计

441700000 108270000.00

        阳江市本级 441700000
阳江市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

441700000 阳江市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

108270000.00

    清远市（不含省直
管县）小计

441800000 10460000.00

        清远市本级 441800000
清远市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

441800000 清远市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

10460000.00

    潮州市（不含省直
管县）小计

445100000 11980000.00

        潮州市本级 445100000
潮州市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

445100000 潮州市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

11980000.00

    揭阳市（不含省直
管县）小计

445200000 10270000.00

        揭阳市本级 445200000
揭阳市本级2024年省涉农资
金（四好农村路建设）

445200000 揭阳市
本级

W 无 否
2130142 乡村道
路建设

10270000.00

-

5

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三保

”专户
功能分类科目 金额 备注

        丰顺县 441423000
丰顺县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441423000 丰顺县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

45830000.00

        五华县 441424000
五华县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441424000 五华县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

156020000.00

        平远县 441426000
平远县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441426000 平远县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

138040000.00

        蕉岭县 441427000
蕉岭县2024年省涉农资金

（四好农村路建设）
441427000 蕉岭县 W 无 否

2130142 乡村道

路建设
37900000.00

        兴宁市 441481000
兴宁市2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441481000 兴宁市 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

83820000.00

        海丰县 441521000
海丰县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441521000 海丰县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

15390000.00

        陆河县 441523000
陆河县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441523000 陆河县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

15150000.00

        陆丰市 441581000
陆丰市2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441581000 陆丰市 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

44360000.00

        紫金县 441621000
紫金县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441621000 紫金县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

50360000.00

        龙川县 441622000
龙川县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441622000 龙川县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

126350000.00

        连平县 441623000
连平县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441623000 连平县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

34750000.00

        和平县 441624000
和平县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441624000 和平县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

59640000.00

        东源县 441625000
东源县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441625000 东源县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

45710000.00

        阳西县 441721000
阳西县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441721000 阳西县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

47080000.00

        阳春市 441781000
阳春市2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441781000 阳春市 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

173060000.00

        佛冈县 441821000
佛冈县2024年省涉农资金
（四好农村路建设）

441821000 佛冈县 W 无 否
2130142 乡村道
路建设

3130000.00

-

8

-

附件2

地市 区县
涉农资金
（万元）

合计（公里）
通建制村公路单改
双工程（公里）

路网联结工程
（公里）

珠三角城镇快速化
公路改造工程（公

里）
危旧桥改造（座） 渡改桥工程（座）

安全提升工程
（公里）

美丽农村路（公
里）

总计 350000 6573 3789 2678 107 214 2 3433 3300

广州市 小计 77 60 17 100

广州市 白云区 16 11 5 12

广州市 黄埔区 5 5 1 3

广州市 番禺区 5 3 2 15

广州市 花都区 5 5 18

广州市 南沙区 6 1 5 18

广州市 从化区 10 10 15

广州市 增城区 28 24 4 20

珠海市 小计 45 45 44

珠海市 香洲区 3 3 18

珠海市 斗门区 31 31 15

珠海市 金湾区 11 11 12

汕头市 小计 3126 31 7 24 2 33 88

汕头市 龙湖区 255 6 6 2

汕头市 金平区 9

汕头市 濠江区 10 1

-

1
0

-

地市 区县
涉农资金
（万元）

合计（公里）
通建制村公路单改
双工程（公里）

路网联结工程
（公里）

珠三角城镇快速化
公路改造工程（公

里）
危旧桥改造（座） 渡改桥工程（座）

安全提升工程
（公里）

美丽农村路（公
里）

惠州市 博罗县 2367 18 18 1 53 44

惠州市 惠东县 6060 46 46 0 7 71 35

惠州市 龙门县 2678 26 26 6 14 23

汕尾市 小计 8167 157 69 88 1 117

汕尾市 城区 677 17 7 10 9

汕尾市 海丰县 1539 31 7 24 35

汕尾市 陆河县 1515 30 25 5 1 23

汕尾市 陆丰市 4436 79 31 49 50

东莞市 小计 30 17 13 2 82

东莞市 东莞市 30 17 13 2 82

中山市 小计 24 24 53

中山市 中山市 24 24 53

江门市 小计 11582 216 103 108 5 5 34 179

江门市 蓬江区 5 5 9

江门市 江海区

江门市 新会区 4 29

江门市 台山市 8022 155 57 97 2 47

江门市 开平市 169 1 1 1 8 38

江门市 鹤山市 704 8 8 15 26

江门市 恩平市 2687 47 37 10 2 7 29

-

1
3

-

附件3

地区：汕尾

专项名称 2024年省级涉农资金（农村公路建设养护资金）

省级主管部门 交通运输厅

本次下达省级财政资金（万元） 8167.0

年度目标（2024）
完成广东省农村公路扩投资稳就业更好服务乡村振兴攻坚方案农村公路等年度建
设任务。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标 支持农村公路新改建 157

数量指标 支持危旧桥改造 1

质量指标 资金使用合规性 是

质量指标 完工项目验收合格率 100%

时效指标 按期完成 ≥90%

效益指标

经济效益指标 对经济发展的促进作用 明显

社会效益指标 基本公共服务水平 提升

社会效益指标 公路安全水平 提升

生态效益指标 绿化设施符合生态要求 100%

可持续影响指标 项目适应未来一定时期内出行需求 100%

满意度指标 服务对象满意度指标 改善通行服务水平群众满意度 ≥90%

- 22 -

抄送：省交通运输厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2023年12月25日印发

- 32 -